

РЕШЕНИЕ

№ 38078

гр. София, 17.11.2025 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Трето отделение 80 състав, в
публично заседание на 13.11.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Виржиния Петрова

при участието на секретаря Цветелина Заркова, като разгледа дело номер **9261** по описа за **2025** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 145 и сл. от АПК, вр. чл. 151, ал. 2 от Закона за движение по пътищата /ЗДвП/.

Образувано по жалба на Ц. Б. А.-ЕГН-[ЕГН] срещу Решение № 4332р-54784/04.08.2025г. на началник отдел „Пътна полиция“ при СДВР, с която на жалбоподателя е отказано издаване на свидетелство за управление на МПС.

В жалбата са изложени съображения за незаконосъобразност на оспорения акт като издаден в противоречие на материалния закон. Сочи се, че притежава необходимото образование, съгласно изискуемото за посочената категория МПС. Иска се отмяна на оспореното решение.

В съдебно заседание, жалбоподателят се явява лично, поддържа жалбата и моли същата да бъде уважена. Не претендира разноски.

Ответникът - началникът на сектор "Пътна полиция" при СДВР, редовно уведомен не изпраща представител, представя писмени бележки, претендира юрисконсултско възнаграждение.

Софийска градска прокуратура, редовно уведомена, не изпраща представител и не изразява становище.

Административен Съд С. - град, III отделение, 80-ти състав, след като взе предвид наведените в жалбата доводи, изразените становища на процесуалния представител на ответника по оспорването и се запозна с приетите по делото писмени доказателства, намира за установено от фактическа и правна страна, следното:

На 25.04.2025г. в отдел "Пътна полиция" при СДВР, жалбоподателят Ц. Б. А., ЕГН [ЕГН] е подал заявление с вх. № 14897 за издаване на първоначално свидетелство за управление на моторно превозно средство (СУМПС) като нов водач.

Във връзка с изискванията чл. 13, ал.1, т.1, 3, 5, 6 и т.8 от Наредба № I - 157/2002 г. на МВР за условията и реда за издаване на свидетелство за управление на моторни превозни средства, отчета на водачите и тяхната дисциплина, към заявлението се жалбоподателят е представил копие на документ за образование-свидетелство за завършено основно образование 8 клас, серия ДО, №004112, рег.№1-1/26.01.2023г. издадено от 66 Средно училище „Ф. С.“-С., Дубликат на свидетелство за основно образование рег.№777-6/15.06.1996г. за завършен през учебната 1995-1996г. осми клас в „ помощно училище „Проф.Д. К.“-С..Свидетелството е издадено на името на Ц. Б. П.-ЕГН-[ЕГН].По преписката са приложени и Удостоверение за раждане-дубликат от 29.04.2004г. и Удостоверение за идентичност на лице с различни имена изх.№РКР24-УГ51-2972 от 04.12.2024г. издадено от СО, кв.Б., видно от които Ц. Б. А. и Ц. Б. П. с ЕГН-[ЕГН] са имена на едно и също лице.

Във връзка със законовите изисквания за минимална образователна степен, която е необходима за лица кандидат-водители и във връзка с издаденото от 66 Средно училище „Ф. С.“-С., Дубликат на свидетелство за основно образование рег.№777-6/15.06.1996г. за завършен през учебната 1995-1996г. осми клас в „ помощно училище „Проф.Д. К.“-С., от ОПП при СДВР са направени запитвания до МОН и до Дирекция „Приобщаващо образование“ при МОН, от които е видно, че учениците, които са се обучавали в помощни училища, получават документ за завършен 8 клас, който не им дава право на основно образование и че в края на етапа или степента на образование получават само удостоверение за завършен клас, тъй като не постигат изискванията на държавния образователен стандарт за общообразователна подготовка, но не получават свидетелство за основно образование, което пък от своя страна не отговаря на изискванията за издаване на СУМПС.

С Решение № 4332р-54784/04.08.2025г. на началник отдел „Пътна полиция“ при СДВР е отказано да бъде издадено свидетелство за управление на МПС на Ц. Б. А. по подадено заявление с рег. № 14897/25.04.2025г., предмет на настоящото производство, тъй като административният орган е счел, че не са налице изискванията на чл. 151, ал. 2 от ЗДвП.

В хода на съдебното производство е приета административната преписка.

След преценка на събраните по делото доказателства, съдът намира за установено от фактическа и правна страна следното:

Жалбата е процесуално допустима като подадена от активно легитимирано лице имащо правен интерес от оспорването, срещу административен акт подлежащ на оспорване по съдебен ред.

Жалбата е подадена и в преклузивния 14-дневен срок, решението е връчено на 08.08.2025 г. /лист 20 от делото/, а жалбата срещу него е депозирана на 15.08.2025 г.

Разгледана по същество, жалбата е неоснователна.

Предмет на разглеждане е Решение № 4332р-54784/04.08.2025г. на началник отдел „Пътна полиция“ при СДВР.

Съгласно разпоредбата на чл. 159, ал. 1, т. 1 от ЗДвП, Министърът на вътрешните работи определя условията и реда за издаване на свидетелство за управление на моторно превозно средство. В изпълнение на тази законова делегация е приета Наредба № I-157/01.10.2002 г. за условията и реда за издаване на свидетелство за управление на моторни превозни средства, отчета на водачите и тяхната дисциплина. В чл. 4, ал. 1 от посочената Наредба е предвидено, че свидетелство за управление на МПС се издава от звената "Пътна полиция" при Столична дирекция на вътрешните работи и областните дирекции на МВР, според постоянния адрес на лицето. В контекста на тази нормативна регламентация следва извода, че Началникът на сектор "Пътна полиция" към съответната ОД на МВР се явява материално компетентния орган да постановява волеизявление за издаване, респ. отказ за издаване на СУМПС. С оглед на което

оспореното Решение, с което е отказано издаване на свидетелство за управление на МПС на Ц. Б. А. по подадено заявление с рег. № 14897/25.04.2025г. по описа на ОПП-СДВР, се явява издадено от материално и териториално компетентния административен орган - Началник отдел "Пътна полиция" –СДВР.

Обжалваното решение е издадено в писмена форма и съдържа всички изискуеми реквизити съгласно чл. 59, ал. 2, т. 4 от АПК. Обосновано е с фактите и обстоятелствата, възприети от административния орган като релевантни за постановения отказ издаване на свидетелство за управление на МПС на жалбоподателя.

Административното производство по издаване на оспорения акт е образувано с подаването на заявление за издаване на свидетелство за управление на МПС вх. № 14897/25.04.2025г. Към заявлението са приложени Удостоверение за здравословно състояние на водач/кандидат за придобиване на правоспособност за управление на МПС, декларация по Приложение №1 към чл.13, ал.1, т.6 от Наредба I-157/01.10.2002г., Удостоверение за завършен курс по първа долекарска помощ при ПТП за водачи на МПС, Удостоверение за раждане, Удостоверение за идентичност на лице с различни имена и свидетелство за основно образование от 66 СУ „Ф. С.“-С. серия ДО, №004112, рег.№1-1/26.01.2023г. Дубликат на свидетелство за основно образование рег.№777-6/15.06.1996г. за завършен през учебната 1995-1996г. осми клас в „помощно училище „Проф.Д. К.“-С., както и доказателство за платена такса.

С оглед постъпилата в отдел „ПП“ на СДВР информация, Началникът на сектор "Пътна полиция" при СДВР е издал и оспореното решение, в което е обективиран отказ за издаване на свидетелство за управление на МПС на жалбоподателя. Основанието за постановения отказ е липсата на документ за минимална образователна степен, която е необходима за първоначално издаване на СУМПС след първоначално придобита правоспособност за управление на МПС, категория В, отговарящ на изискванията на чл. 151, ал. 2 от Закона за движение по пътищата и чл. 13, ал. 1, т. 8 от Наредба № I-157/2002 г. за условията и реда за издаване на свидетелство за управление на моторно превозно средство, отчета на водачите и тяхната дисциплина за първоначално издаване на СУМПС.

Съгласно разпоредбата на чл. 151, ал. 2 от Закона за движение по пътищата, в редакцията ѝ към ДВ, бр. 77 от 2017 г., в сила от 26.09.2017 г., свидетелство за управление на моторни превозни средства се издава от органите на Министерството на вътрешните работи на лице, завършило X клас и при наличие на условията по ал. 1, което е физически годно да управлява моторни превозни средства за съответната категория, преминало е обучение за водач на моторно превозно средство и за оказване на първа долекарска помощ и което успешно е издържало изпит за водач на моторно превозно средство.

Съгласно § 16 от ПЗР Закона за изменение и допълнение на Закона за движението по пътищата (ДВ, бр. 77 от 2017 г., в сила от 26.09.2017 г.), лицата, завършили основно образование или завършили X клас по реда на отменения Закон за народната просвета до влизането в сила на този закон, получават свидетелство за управление на моторни превозни средства по досегашния ред.

Съгласно чл. 13, т.8 от Наредба № I-157 от 01.10.2002 г. за условията и реда за издаване на свидетелство за управление на моторни превозни средства, отчета на водачите и тяхната дисциплина, към молбата за издаване на СУМПС се прилага копие от документ за завършен най-малко първи гимназиален етап на средно образование.

Съгласно пар. 2а, ал. 1 от ПЗР на Наредба № I-157 от 01.10.2002 г. (Нов – ДВ, бр. 72 от 2018 г.), лицата, завършили основно образование или X клас до 26 септември 2017 г. по отменения Закон за народната просвета, вместо копие от документ по чл. 13, ал. 1, т. 7 за завършен най-малко първи гимназиален етап на средно образование представят копие от документ за завършено най-

малко основно образование.

Прилагането на сочените разпоредби спрямо твърдяната дата на завършване на основното образование на Ц. Б. А. (учебната 1995/1996 година) обосновава извода, че към заявлението от 25.04.2025г. следва да приложи копие от документ за завършено основно образование.

Жалбоподателят сочи, че е завършил основно образование, което удостоверява с представения дубликат на свидетелство за основно образование от IV Помощно училище „Проф.Д. К.“-С.. Съгласно чл. 23 от Закона за народната просвета /обн. 1991 г., отменен считано от 01.08.2016 г. / ал.1:Основното образование се осъществява на два етапа: начален - от I до IV клас включително, и прогимназиален - от V до VIII клас включително.

Ал.3: Придобиването на основно образование се удостоверява със свидетелство за завършено основно образование, което е окончателно.

Ал.4: Свидетелство за основно образование се получава след завършен VIII клас и дава право за продължаване на образованието или за професионално обучение.

Видно от получената във връзка със запитване с рег. № 433200-49549/30.04.2025г. информация от Зам.министъра на образованието и науката / л.32 от делото/, по отношение на ученици завършили бивши помощни училища, са получили документ за завършен 8 клас, който не им дава право на основно образование и не получават удостоверение за завършен първи гимназиален етап, което да им даде право за придобиване на СУМПС.

Следователно, както правилно е приел и административният орган, А. не е отговарял на изискванията за издаване на свидетелство за управление на МПС съгл. разпоредбата на чл. 151, ал. 2 ЗДВП (в редакцията ѝ към ДВ, бр. 77 от 2017 г., в сила от 26.09.2017 г.)

Предвид гореизложеното, съдът намира, че обжалваната заповед е законосъобразна. При издаването ѝ не са допуснати нарушения на процесуални правила и материалноправни норми, същата е съобразена с целта на закона, поради което жалбата се явява неоснователна и като такава следва да се отхвърли.

При този изход на спора на ответника се дължат 100.00лв. разноски за юрисконсултско възнаграждение.

Предвид изложеното съдът

Р Е Ш И:

ОТХВЪРЛЯ жалбата на Ц. Б. А.-ЕГН-[ЕГН] срещу Решение № 4332р-54784/04.08.2025г. на началник отдел „Пътна полиция“ при СДВР, с която на жалбоподателя е отказано издаване на свидетелство за управление на МПС.

ОСЪЖДА Ц. Б. А.-ЕГН-[ЕГН] да заплати на СДВР сумата от 100.00лв. юрисконсултско възнаграждение.

Решението подлежи на обжалване пред Върховен административен съд в 14-дневен срок от съобщаването му на страните по делото.